
 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. 0017-ALMCH-2024 
 

El Abogado Oscar Hernán De La Cruz Alcalde Del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal Del Cantón El Chaco 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el Art. 1 de la Constitución de la República del Ecuador señala que, “El Ecuador es un 
Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático, soberano, 
independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en forma de 
república y se gobierna de manera descentralizada…”; 

Que,  el literal l) del numeral 7) del Art. 76 de la Constitución de la República del Ecuador 
señala que, “Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No 
habrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos 
en que se funda y no se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de 
hecho. Los actos administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren 
debidamente motivados se considerarán nulos. Las servidoras o servidores 
responsables serán sancionados.”; 

Que, el Art. 66 de la Constitución de la República del Ecuador establece que, se reconoce y 
garantizará a las personas el derecho a una vida digna, que asegure la salud, 
alimentación y nutrición, agua potable, vivienda, saneamiento ambiental, educación, 
trabajo, empleo, descanso y ocio, cultura física, vestido, seguridad social y otros 
servicios sociales necesarios; 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que, la administración 
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, 
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planificación, transparencia y evaluación; 

Que, el Art. 227 de la Constitución de la República del Ecuador señala que, la administración 
pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, 
eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planificación, transparencia y evaluación; 

Que, el Art. 229 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que, serán servidoras 
o servidores públicos todas las personas que en cualquier forma o a cualquier título 
trabajen, presten servicios o ejerzan un cargo, función o dignidad dentro del sector 
público. Los derechos de las servidoras y servidores públicos son irrenunciables. La ley 
definirá el organismo rector en materia de recursos humanos y remuneraciones para 
todo el sector público y regulará el ingreso, ascenso, promoción, incentivos, régimen 
disciplinario, estabilidad, sistema de remuneración y cesación de funciones de sus 
servidores. La remuneración de las servidoras y servidores públicos será justa y 
equitativa, con relación a sus funciones, y valorará la profesionalización, capacitación, 
responsabilidad y experiencia; 



 

 

Que, el Art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador define que, los gobiernos 
autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 
financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 
interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la 
autonomía permitirá la secesión del territorio nacional. Constituyen gobiernos 
autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos municipales, 
los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales. 

Que, el Art. 253 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que cada cantón 
tendrá un concejo cantonal, que estará integrado por la alcaldesa o alcalde y las 
concejalas y concejales elegidos por votación popular, entre quienes se elegirá una 
vicealcaldesa o vicealcalde. La alcaldesa o alcalde será su máxima autoridad 
administrativa (…); 

Que, el Art. 383 de la Constitución de la República del Ecuador, garantiza el derecho de las 
personas y las colectividades al tiempo libre, la ampliación de las condiciones físicas, 
sociales y ambientales para su disfrute, y la promoción de actividades para el 
esparcimiento, descanso y desarrollo de la personalidad; 

Que, el Art. 5 del COOTAD señala que, la autonomía administrativa consiste en el pleno 
ejercicio de la facultad de organización y de gestión de sus talentos humanos y recursos 
materiales para el ejercicio de sus competencias y cumplimiento de sus atribuciones, 
en forma directa o delegada, conforme a lo previsto en la Constitución y la ley; 

Que, el Art. 9 del COOTAD determina que, la facultad ejecutiva comprende el ejercicio de 
potestades públicas privativas de naturaleza administrativa bajo responsabilidad de 
gobernadores o gobernadoras regionales, prefectos o prefectas, alcaldes o alcaldesas 
cantonales o metropolitanos y presidentes o presidentas de juntas parroquiales 
rurales. 

Que, el Art. 360 del COOTAD señala que, la administración del talento humano de los 
gobiernos autónomos descentralizados será autónoma y se regulará por las 
disposiciones que para el efecto se encuentren establecidas en la ley y en las 
respectivas ordenanzas o resoluciones de las juntas parroquiales rurales; 

Que, el Art. el Art. 47 del Código Orgánico Administrativo señala que, la máxima autoridad 
administrativa de la correspondiente entidad pública ejerce su representación para 
intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su competencia. 
Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un órgano o entidad 
superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley; 

Que, el Art. 98 del Código Orgánico Administrativo señala que, “Acto administrativo es la 
declaración unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de la función administrativa 
que produce efectos jurídicos individuales o generales, siempre que se agote con su 
cumplimiento y de forma directa.  Se expedirá por cualquier medio documental, físico o 
digital y quedará constancia en el expediente administrativo”; 



 

 

Que, el Art. 3 de la LOSEP señala que, las disposiciones de la presente ley son de aplicación 
obligatoria, en materia de recursos humanos y remuneraciones, en toda la 
administración pública, que comprende entre ellas las entidades que integran el 
régimen autónomo descentralizado y regímenes especiales; 

Que, el Art. 4 de la LOSEP define que, serán servidoras o servidores públicos todas las 
personas que en cualquier forma o a cualquier título trabajen, presten servicios o 
ejerzan un cargo, función o dignidad dentro del sector público; 

Que, la Disposición General Cuarta de la LOSEP determina que, para las y los servidores 
públicos son días de descanso obligatorio exclusivamente los siguientes: 1 de enero, 
viernes santo, 1 de mayo, 24 de mayo, 10 de agosto, 9 de octubre, 2 y 3 de noviembre, 
25 de diciembre y los días lunes y martes de carnaval. Serán días de descanso 
obligatorio las fechas de recordación cívica de independencia o creación para cada 
una de las provincias y de la creación de cada uno de los cantones (…) Cuando los 
días feriados de descanso obligatorio establecidos en esta Ley, correspondan al día 
martes, el descanso se trasladará al día lunes inmediato anterior, y si coinciden con 
los días miércoles o jueves, el descanso se pasará al día viernes de la misma semana. 
Igual criterio se aplicará para los días feriados de carácter local. Se exceptúan de esta 
disposición los días 1 de enero, 25 de diciembre y martes de carnaval. Cuando los días 
feriados de descanso obligatorio a nivel nacional o local establecidos en esta Ley, 
correspondan a los días sábados o domingos, el descanso se trasladará, 
respectivamente, al anterior día viernes o al posterior día lunes. Nota: Disposición 
reformada por artículo 2 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 906 de 
20 de diciembre del 2016; 

Que, el Art. 65 del Código del Trabajo señala que, además de los sábados y domingos, son 
días de descanso obligatorio los siguientes: 1 de enero, viernes santo, 1 y 24 de mayo, 
10 de agosto, 9 de octubre, 2 y 3 de noviembre, 25 de diciembre y los días lunes y martes 
de carnaval. Lo son también para las respectivas circunscripciones territoriales y ramas 
de trabajo, los señalados en las correspondientes leyes especiales. Cuando los días 
feriados de descanso obligatorio establecidos en este Código, correspondan al día 
martes, el descanso se trasladará al día lunes inmediato anterior, y si coinciden con los 
días miércoles o jueves, el descanso se pasará al día viernes de la misma semana. Igual 
criterio se aplicará para los días feriados de carácter local. Se exceptúan de esta 
disposición los días 1 de enero, 25 de diciembre y martes de carnaval. Cuando los días 
feriados de descanso obligatorio a nivel nacional o local establecidos en este Código, 
correspondan a los días sábados o domingos, el descanso se trasladará, 
respectivamente, al anterior día viernes o al posterior día lunes. Nota: Artículo 
reformado por artículo 3 de Ley No. 0, publicada en Registro Oficial Suplemento 906 de 
20 de Diciembre del 2016;  

Que, el Art. 26 del Reglamento General a La Ley Orgánica del Servicio Público, dispone que; 
“El Presidente de la República, mediante decreto ejecutivo, podrá suspender la jornada 
de trabajo en días que no son de descanso obligatorio, conforme a la Disposición 
General Cuarta de la LOSEP y en la Disposición General Cuarta de éste Reglamento 
General, la que podrá ser compensada de conformidad con lo que disponga en el 



 

 

decreto ejecutivo, sin que por ningún concepto sea su aplicación discrecional por parte 
de las autoridades nominadoras o sus delegados”;} mediante  

Que, mediante Resolución Nro. MDG-GNAP-2024-002-R, de fecha 06 de febrero de 2024, 
suscrito por la Ingeniera María Marlene Cabrera Ureña en calidad de Gobernadora de 
la Provincia de Napo, en la cual acoge e informa que el día lunes 12 de febrero del 2024 
corresponde al Día de la Circunscripción Territorial Amazónica coincide con el Feriado 
Nacional del lunes 12 y martes 13 de febrero del 2024. 

Que, mediante memorando Nro. GADMCH-DTH-2024-0415-MEM de fecha 08 de febrero de 
2024, suscrito por la Ing. Maricela Toapanta, Directora de Talento Humano; luego de un 
análisis técnico recomienda que “En virtud de los antecedentes expuestos y en uso de 
las facultades concedidas por la Constitución de la República; el Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización COOTAD; la Ley Orgánica del 
Servicio Público y el Código del Trabajo; solicitó gentilmente disponer la elaboración de 
la correspondiente Resolución Administrativa para la comunicación a los servidores y 
trabajadores sobre los días de descanso obligatorio lunes 12 y martes 13 de febrero del 
2024 por Feriado Nacional de Carnaval. De la misma manera se autorice proseguir con 
el trámite para el pago de horas extraordinarias a los trabajadores que laborarán 
garantizando la prestación de los servicios públicos durante los días de descanso por 
Feriado Nacional”; 

Que, mediante memorando de alcaldía Nro. GADMCH-ALMCH-2024-0848-MEM de fecha 09 
de febrero de 2023, se dispone a Secretaría General elaborar la respectiva Resolución 
Administrativa sobre la jornada laboral señalada en el memorando Nro. GADMCH-DTH-
2024-0848-MEM de fecha 08 de febrero de 2024, suscrito por la Ing. Maricela Toapanta, 
Directora de Talento Humano;  

Que, el Art. 25 de la Ley Orgánica de Servicio Público dispone que, las instituciones que, en 
forma justificada, requieran que sus servidoras o sus servidores laboren en diferentes 
horarios a los establecidos en la jornada ordinaria, debe obtener la aprobación del 
Ministerio del Trabajo. En el caso de los Gobiernos Autónomos Descentralizados, sus 
entidades y regímenes especiales, esta facultad será competencia de la máxima 
autoridad; 

En ejercicio de sus facultades y atribuciones determinadas en la Constitución de la República 
del Ecuador; en el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, Ley Orgánica de Servicio Público, Código Orgánico Administrativo, Código 
del Trabajo y demás normativas conexas y vigentes, el señor Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón El Chaco; 
 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Suspender la jornada laboral los días lunes 12 y martes 13 de febrero del 2024, 
decretado como feriado nacional y de descanso obligatorio. 

Artículo 2.- Encargar la ejecución de esta resolución en el ámbito de sus competencias, a la 
Dirección de Talento Humano del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
El Chaco. 



 

 

Artículo 3.- Garantizar la provisión y prestación de los servicios públicos de agua potable, 
recolección de residuos sólidos y funcionamiento del Camal y Cementerio Municipal; para lo 
cual la Dirección de Servicios Públicos y Comisaría Municipal, dispondrán al personal 
necesario para garantizar la prestación y funcionamiento de los servicios básicos señalados. 

Artículo 4.- Publicar la presente resolución administrativa, en la página web institucional. 

Artículo Final. - Esta resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de 
su publicación en el Registro Oficial. 

 
Dado y firmado en el despacho de Alcaldía del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón El Chaco, a los nueve días del mes de febrero del año dos mil 
veinticuatro. - PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. - 
 
 
 
 

Abg. Oscar Hernán De la Cruz Cahuatijo 
ALCALDE GADM EL CHACO 

 
RAZON: Dictó y firmó electrónicamente la Resolución Administrativa que antecede, el señor 
abogado Oscar De la Cruz, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón El Chaco; en la ciudad de El Chaco, Cantón El Chaco, provincia de Napo, a los 09 días 
del mes de febrero del dos mil veinticuatro. - LO CERTIFICO. 
 
 
 
 

Abg. Esther Grimanesa Gossmann Figueroa  
SECRETARIA GENERALY DE CONCEJO MUNICIPAL DEL GADM EL CHACO 

 


		2024-02-09T11:01:45-0500


		2024-02-09T11:02:11-0500




